### XXVIII. Ad testamentum faciendum.

Regnante in perpetuum Domino nostro Iesu Christo. Anno illo illius regis, sub die xii Kalendarum illarum, feria illa, indictione illa. Ego ille filius illius sana mente integroque consilio, metuens casus humanæ fragilitatis, testamentum meum condidi, quem illi scribendum commisi, ut quomodo dies legitimus post transitum meum advenierit, recognitis sigillis, inciso fino, ut legis decrevit auctoritas, per illustrem virum illum, quem in hac pagina testamenti nostro legatorio institui, gestis reipublicæ municipalibus titulis ejus prosecutionibus ab ipsis muniantur, et in archivis basilicæ sancti illi conservandum decrevi; ut quicquid unicuique de rebus meis propriis habere decrevi, singulariter in hoc testamentum meum inserere curavi. In reliquo vero qualesunque aut quocunque epistulas aut testamenti vel concriptionis de nomine meo manus meas firmitas ostensasque fuerint, et ante hoc testamentum prænotatas, quas hic non commenoravero, excepto de ingenuitatis quas pro animis meæ remedium fecimus aut adhuc facere volumus, vacuas per-  
maneant; et quod uniuersique per hoc testamentum dederit darique jussero, id ut faciat deitur, præste-  
tur, implatur, te omnipotens Deus testem committo. Quapropter dum non habetur incognitum qualiter dispensante Deo ad habendum vel possideendum loca sanctorum illorum de rebus meis propriis delegavi in perpetuum ad possidendum, dedi quoque ad basilica illa portiones meas atque denominata, id sunt illa, quicquid in ipsa loca superius nominata habere videor, totum et ad integrum ad basilicas superius nominatas proficiat in augmentum. Illas vero cessiones quas ad libertos nostros illos ad eorum ingenuitates confirmandas fecimus, id sunt ille et ille, quando ipsos pro animis nostræ remedium ingenuos dimisimus, ut dum advivunt hoc teneant et post eorum dicessum cum omni superposito ad jam clæ ecclesia sancti illius, ubi eis patrocinium et defensionem constitutimus, revertere faciant. Volumus enim ut ingenuos quos fecimus aut in antea fecerimus, quicquidque in ipsa loca manent quod ad sancta ecclesia illa delegavimus, inspecta eorum

A libertate super ipsis terras per ingenuos comman-  
dant, et aliubi commanendi nullam habeant potesta-  
tem, sed ad ipsa loca sancta debeant sperare, et nullus de ipsis lidemonio ad nos heredes nullatenus reddant; et de hoc quod aliquibus eis per chartas dedimus, nullatenus aliubi vendere nec alienare habeant licentiam. Similiter donavimus donatumque in perpetuum esse volumus ad monasterium illam, ubi venerabilis abbas ille præsse videtur, villas illas in pago illo cum omnibus adjacentibus vel appendicibus earum, quantumque ibidem tenere vel possidere videamus, per qualibet adtracto ad nos pervenit aut legibus venire debet, totum et ad integrum cum omni superposito a die praesente in honore sancti illius vel abbati illi tradimus ad possidendum, cum dominibus, ædificiis, mancipliis, accolabus, libertis tam ibidem oriundis quam aliunde translatis vel ibidem commanentibus, vineis, silvis, campis, terris cultis et incultis, pratis, aquis aquarumque decursibus, cum exio et regresso, omne genus pecorum tam majore, mobilibus et immobilibus, omnem rem rixam — quisam, tam aurum quam argento vel reliquias fabri-  
caturas, tam ministeria ecclesiæ vel strumenta chartarum, libros vel vestimenta ecclesiæ, vel omni præsidio quod mihi legibus vivens possidere video et mihi redibetur, et quicquid dici aut nominari potest, totum et ad integrum ad jandictum monasterium sancti illius proficiat ad augmentum, inspectum illud strumento quod antea ad jandictum monasterium fecimus. Præter ista omnia re-ervamus in Falcidi heredibus nostris villas illas in pago illo, in ea ratione ut facta mea in omnibus studeant conservare atque defendere. Quod si hoc facere neglexerint quicquid eis deputavimus perdant, et de omni corpore facultatis meæ penitus reddantur extranei. Et si aliquid comparavero, aut ex parentibus meis mihi obvenierit, vel ad traxero, vel per qualibet ingenium ad nos pervenirerit, quod in ipso testamento supra non commemoravimus, post nostrum discessum causa sancti illius per rectores suos recipiat perpetuiter ad possidendum. Per præsentem testame-  
tum basilicam sancti illius heredem meam instituo, et quicquid unicuique deputavi, fidei tuae committit quia haec quod tibi deputavi malo te habere quoniam, te magis quam ceteris heredibus ac proheredibus meis. Si quis vero, quod futurum esse non crede, si aliquis heredum ac proheredum meorum, vel quislibet opposita persona præsentem testamentum meum infrangere conaverit vel tenire præsumperit, in primis usque dum veram emendationem proin corrigitur, Deo et sancti suis habeat contrarios, et a liminibus ecclesiæ elicitur extraneus, et insuper inferat ei cui pulsaverit una cum socio fisco auro libras coactus exsolvat, et nihilominus præsens pagina firma permaneat, quam manu mea propria subler firnavi, et bonorum hominum signis vel allegationibus roborandam decrevi, stipulat onc. Actum loco illo.

### D. Item aliud testamentum ad locum sanctum.

\*\*\*\*\* mansus et peculiare seu merita coruin, præter tantum illa et illa loca, ad legitimos heredes serva. In reliquo vero ego jandictus ille quantum superius est in aeri vel comprehensum, omnia et in omnibus, quicquid dici et nominari potest, ad supra scripto monasterio ejusque congregatio in alimento seu in stipendia seu substantia pauperum ad die præsente dono, cedo, tradit, atque transfundit, ut quicquid omnia supermemorata para ipsius monasterii ejusque rectores facere elegerint, liberam et firmissimam in omnibus habeant potestatem libero arbitrio. Liceat vero in cessionibus minime est necesse poenam inserere, sed tamen pro rei totius firmitate mihi complacuit intimare si fuerit, quod nec fieri credo, aut ego ipse, quod absit, aut aliquis de heredibus aut proheredibus meis, vel quislibet potens aut inferior vel emissa persona qui contra

**A**tem epistolam donationis, quam ego plena et voluntate fieri et affirmare rogavi, venire me infrangere tentaverit, aut aliqua calunnia petitione vel refractione insurgere aut opposicatos fuerit aut præsumpsit, in primis et quantum ipsas res eo tempore melioratas sit, contra cui pulsatur seu partibus jamdicti fierii componere et satisfacere adimpleatur, et una cum socio fisco aurum tantum coactus sit, et sua repetitio nullo umquam tempore nuncat effectum, et hæc donatio omni tempore permaneat, stipulatione submixa. Actum in lo.

**X. Confirmatio traditionis ad monasterium.**  
Illa locum traditionis qualiter vel quibus praesens, qui subter firmaverunt, ubi veniens homo nomen ille vocatus monachus ad illas quod ille hos annos per suam epistolam donationis monasterio illo, quod est in honore sancti illius, et abba una cum congregatione monachorum videtur, jamdictus ille in villa illa qui villa, et ad præsens fuit, et per unanimamque et loca per singulas per portas et per ostia de villas vel de illas casas dominicas jam præesse ad missis de ipso monasterio vel ipsius abbatis illius nomen ille, omnia quantum epistola donationis est insertum vel comprehendit, in omnibus tradidit et consignavit et cum ea res in omnibus vestrum et plico et fistula in omnibus se exitum dixit et fecit. His præse actum fuit.

**XI. Qualiter parentes filios suos offerant in monasterio.**

Et legaliter sancitum antiquitus tenetur et in eum oblationibus Domino parentes suos et alios in templo Domini feliciter servituros, dubio hoc de nostris filiis faciendum nobis sit præbetur exemplum. Aequum etenim iustitiae nostro de nobis reddere fructum. Et bene filium nostrum nomine illi, cum oblatione manu atque petitione altaris palla manu mea ad nomina sanctorum quorum hic reliquæ existunt, et abbate præsente, tradit coram testigiariter permanensurum, ita ut ab hac die non illi collum de sub jugo regulæ excutere, sed ejusdem regulæ fideliciter se cognoscat inserviare et Domino cum ceteris gratanti animo re. Et ut haec nostra traditio inconsulta pertinet, promitto cum jure jurando coram Deo et eis quia nunquam per me, nunquam per aliam personam, nec quolibet modo per rerum facultates aliquando egrediendi de monasterio occasionem. Et ut hæc petitio firmaret, manu mea eam subter firmavi. Ista sunt b.

**XII. Promissio stabilitatis in monasterio.**

Ille initio conversationis mea diligenter ad me considero quod petitionibus meis primum ictis concessus est introitus, sed diu mihi vel viae hospitii locus est misericorditer adtributus; in quo per paucos dies demoratus, novicius domini progressus; in qua mihi dura et primum a seniore sunt prædicata, et stabilitas promissio expedita, et ter in anno lecta tradita regula cum admonitione dicentis: Ecce quæ militare vis. Si potes observare, ingredi. Si non potes, liber discede. Hoc erga videntes, etiam atque morosum mihi spatium adtributans adiutorum prætermisso ut me iam vestro sociare dignemini humiliiter deponco. Ego hec regule instituta, Domino juvante, ser-

A vere promitto, et propter vitæ aeternæ præmium coram Deo et angelis ejus humiliter militaturum subiicio, ita ut ab hac die non mihi licet collam de sub jugo excutere regulæ, quia sub annali optione aut excusare licuit aut suscipere. Et ut hæc professionis meæ petitio a vobis firmiter teneatur, ad nomina sanctorum quorum hic reliquæ continentur et presentis abbatis illi, conscriptam tradit in perpetuum habendam, et manu mea roboratam super altare repono perennier reservandam.

Ego ille promitto stabilitatem meam et conversionem morum meorum et obedientiam secundum regulam sancti Benedicti coram Deo et sanctis ejus.

**XXXIII. Petitione quam ante votum monachi quislibet facere debet.**

Domino venerabili in Christo Patri illo abbati de monasterio illo, qui est constructus in honore sancti illius, simul cum felici congregatione vestra, quani Dominus de diversis provinciis ad peregrinandum propter nomen suum sub jugo militari atque servitutis Christi atque alia protectionis secundum Evangelium Christi regulariter vobis coadunavit. Igitur audivimus quod Dominus noster Jesus Christus per Evangelium suum adiunxit dicens: *Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest esse meus discipulus (Luc. xiv).* Et alibi: *Qui reliquerit patrem aut matrem, fratres aut sorores, domus aut agros, et cætera propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam eternam possidebit (Matth. xix).* Perimus ergo beatitudinem caritatis vestrae ut nos in ordine congregationis vestrae dignemini recipere, ut ibidem diebus vita nostra sub regula beati Benedicti vivere et conversare debeamus, quatenus suave jugum Christi et onus ejus leve sentiamus. Igitur nostra fuit petitio et vestra decrevit voluntas id ipsum implore. Quod ita fecisti. Abrenuntiamus ergo omnibus voluntatibus nostris propriis, ut Dei sola voluntas fiat in nobis, et omnibus rebus quæ possidemus, sicut evangelica et regularis traditio edocet. Nihil rebus terrenis ab hac die possessuros nos spondimus, nisi quantum a Patre monasterii donante aut permitente alimenta aut tegumenta corporis acceperimus. Obedienti in vobis, in quantum vires sufficiunt, Dominus dederit nobis adiutorium, conservare promittimus. Stabilitatem conversationis nostræ in congregatione vestra teste Domino, devoto animo cum observatione regulæ usque in fine proflamur servare, nisi tantum, quia ignoramus futura, si fortasse causa utilitatis animi accedat ut per vestrum comitatum discedamus, aut etiam illud si contra voluntates nostras, quod abiat, separemur a principibus vel a barbaris; et ipsum si fuerit factum, in quantum possumus, semper ad ipsam congregationem revertere faciamus, et sub sancto ordine perseveremus. In reliquo vero per nullum ingenium de predicta congregatione vestra vel jugo sanctæ regulæ seu de potestate obedientie vestre nullam habeamus licentiam nos abstrahendi aut contradicendi. Quod si, instigante antiquo hoste, aut voluntate nostra propria hoc facere tentaverimus, in nullis modis hoc vindicare valeamus, sed ubicunque nos missus vester aut aliquis ex congregatione vestra invenerit, etiam nobis uolentibus, in ipsa vestra sancta congregatione, Deo auxiliante, per vosmetipos facias revocare et secundum regulam ibidem nos dijudicare, ut diebus vita nostra sub divina regula et regimine vestro perseveremus; qualiter in die judicii ante tribunal æterni judicis, ipso adjuvante, salvos nos representare possitis. Et quicunque contra hanc petitionem, quam nos bona voluntate scribere rogavimus et subter firma-

<sup>b</sup> Hæc formula in usu adhuc erat ann. 1063.

<sup>c</sup> Note ad Concord. regul., pag. 940, 975 et 1005.  
S. Gregor. lib. 1., ep. 46

vimus, per quemlibet modum agere aut infrangere  
voluerit, in primis sciat se a Deo damnandum, quem  
irritat, et insuper secundum canoniam institutio-  
nem a communione omnium fratrum sit extraneus  
usque ad hac causa ad veram emendationem per-  
veniat. Manus nostras subscriptione ad honorem  
domini et patroni nostri sancti illius hanc petitionem  
volumus roborare.

#### **XXXIV. · *Ipsa promissio.***

Ego ille, domine abba ille, obedientiam vobis secundum regulam sancti Benedicti, juxta quod in ista petitione continetur, quam super istud altare posui, coram Deo et sanctis ejus, in quantum mihi ipse Deus dederit adjutorium, Deo et vobis promitto custodiare, et in quo possum, ipso auxiliante, conservo. Amen.

**XXXV. Exemplar promissionis sicut solebant antiqui monachi regulam promittere.**

In nomine Domini. Promitto me ego ille in sacro monasterio beati martyris sive confessoris illius secundum instituta beati Benedicti coram Deo et sanctis angelis ejus, \* præsente etiam abbate nostro illo, omnibus diebus meis in hoc sancto monasterio amodo et deinceps perseveraturum et in omni obedientia, quodecumque mili præceptum fuerit, obediaturum. Ego ille hanc promissionem a me factam manu propria coram testibus scripsi et roboravi.

**XXXVI. Indiculus pro monacho qui fugerit de monasterio.**

**b** *Demino illi ille.* Sugerentes sanctitati vestrae, certi de vobis quia veritate animosa pietas non recusat, nec fides recta aliquando patitur quamcumque jacturam. De cætero cognoscatis quod noster frater ille qui in monasterio nobiscum fuit nutritus, tonsuratusque est, obedientiam coram Deo ei sanctis ejus ac stabilitatem promisit, atque in nostra clericatus officio ipse ordinatus est, <sup>c</sup> hoc ipsum oblitus discessit a nobis et rediit post Satanam, sicut reverti solet canis ad vomitum suum, et sus lota in voluntario latu, et nunc honorem seculi diligens, divitiis ac terrenis rebus sectans, vobiscent degens. Vos tamen scitis quicquid saerum divina lumina verbis, eloquio sensuque docent, quod nemo mittit [mittens] manum in aratro, aspiciens retro, apud est regno Dei. Nec vobis latet quid facere canones de hac re commendent, vel regula atque tractatores sancti expouserunt. Itæ enim vos cuncta relegentes, memoriter retinetis quod animo sitemi bibistis. Non sancta synodus Nicæna ordinat ut si quis in monasterio nutritus usque ad summum studium fuerit, et postmodum discesserit, nisi revertatur, desertoris criminis damnetur. Et iterum : <sup>d</sup> Si quis suscepit monachum alienum, ambo excommunicandi sunt. » Canones vero Chalcedonenses (Cap. 4.) ita præcipiunt, ut monachus in oratione et jejunio permaneat, in loco in quo renuntiavit seculo. Deserentem vero excommunicatum esse decreverunt. Canones autem Agatenses (Cap. 27) ita proumuntiant : « Monachum, nisi per abbatis sui permissum, ad alterum monasterium migrantem nullus tenere præsumat. » Canones vero Augustidunenses ita statuunt, ut nullus monachum alterius absque permesso abbatis sui præsumat retinere. Regula namque sancti Benedicti, quam ipse promisit in omnibus custodire, ita edisserat (Cap. 58) : Sciens se lege regulæ constitutum, quod ei ex illa die non licet egressi de monasterio nec collum excutere de sub jugo regulæ. » Et paulo post : « Nec ex illa die proprii corporis potestate se habiturum sciatis. » Quid multa replicem ? Vos sensi-

<sup>a</sup> Bernard., epist. 7, c. 17.

<sup>b</sup> Note ad Concord. regul., pag. 580 - 1010 Flo-  
doard., pag. 499. Capitulajum lib. v, cap. 579, et  
vii, cap. 108.

*Cinnamard.* regul., p. 580 (969).

**B**bus doctis utimini. Ne mihi pluribus verbis opus est vobis scribere. Quaecunque enim a me powerunt dici, haec jam divina gratia vobis contulit. Ueritas namque ut doctrinæ jungatur vita fidelis. Agnosci gravissim non observanda nocebit. Vos autem secundum datum a Deo vobis sapientium facite eum ad locum unde exiuit reverti, ut agat penitentiam. Scientes autem quoniam qui converti fecerit peccatores ob errore vie suæ, salvabit animam ejus a morte, et operit multitudinem peccatorum. Nec vobis decet hominem perverso ambulante secundum desideria cordis sui auxilium prestare ut magis ac magis est in infernum. Sed auferre malum ex vobis: quis qui tangit piecum, coquinabatur ab ea. Et nec abscedere potest homo ignem in sinu suo ut vestimenta illius non ardeant, aut ambulare super prunas ut non comburentur plantæ ejus; sic qui consenserit iniquitatem non erit mundus. Iste, qui excommunicatus est, nolite ei communicare, ne honorum vestrorum proxima amittatis; sed cum sanctis Patribus, qui hujus modi hominem excommunicaverunt, partem habere mereatis. Et ubicunque fuerit, abbatii suo auctoritate canonum revocetur. Canon Chalcedonensis (Cap. 10) ¶ Non licet clericum conscribi simul in duas ecclesias, et in qua ordinatus est, et ad quam proficit quasi ad potiorem, ob inanis gloriae cupiditatem. Hoc autem facientes revocari debere ad ecclesiam in qua primitus ordinati sunt, et ibi tantum modo ministrare. Eos vero qui ausi fuerint ex his quæ sunt prohibita perpetrare, a proprio gradu recedant. Et ne quis clericus qui derelicta ecclesia sua, nulla causa existente probabile, vagatur per alias ecclesias, suscipiatur in communionem. Canon Aurelianensis. Ministri in quibuscumque locis ordinati fuerint per vagitam ubicumque inventi fuerint, cum auxilio episcopi tanquam fugaces sub custodia revocentur. Et responde ille abbas futurum esse cognoscat qui hujusmodi personas non reguli animadversione distinxerit, vel qui monachum suscepit alienum.

**XXXVII.** *Qui monasterium in proprio ædificat, qualiter chartam faciat.*

**D** Antiqua legum auctoritas et principum decreta san-  
xerunt ut unusquisque, dum manet in corpore, de pro-  
pria quam possidet facultate voluntate suam literis  
inserat, ut perennis temporibus in violata permaneat.  
Quapropter dum non habetur incognitum qualem  
ego illa una cum consensu Gallicani pontificum in  
re mea propria, quae ex successione parentum me-  
rum mili obvenit, monasterium in honore sancti  
illius ædificavi in loco nuncupante illo, in pago illo, in  
line illa, et constitutimus ibi abbatem nomine illius, qui  
ibidem sanctum ordinem, Deo auxiliante, governare  
faciat et suis monachis ibi constitutat, et per ejus or-  
dinationem ipse sanctus ordo perpetuus sit institu-  
tus et conservatus. Proprietea donamus et dona-  
tum in perpetuum esse volumus ad jam nominato  
monasterio sancti illius vel ad abbate illo ipsum lo-  
cum ubi ipse monasterius est constructus, cum omni-  
bus adjacentiis et appendicis suis, et locella seu colo-  
niciis in villas illas in pago illo. Ista omnia quer superius  
memoravimus, cum omnibus adjacentiis vel appen-  
dicis eorum quatumcunque ibidem tenere vel possi-  
dere videatur per qualibet adtracto totum et ad inse-  
grum cum omni supraposito ad die praesenti in ho-  
nore sancti illius pro remedium anime meæ vel a-  
terna salute dedimus, cum dominibus, ædificiis, man-  
cipiis, accolabus, libertis, vineis, silvis, campis,  
pratis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, ins-  
tumentis chartarum, librīs, vel vestimenta, sed mini-  
steria ecclesiæ, mobilibus et immobilibus, omnes  
rem inexquisitus, quicquid dici aut nominari audet.

<sup>d</sup> Vide Chartular. Tutel. fol. 50.

- **Vide** *Capitulare Tuter.* fol. 30.
- **Canones S. Leodegarrii.** cap. 10.

Cone. Arelat. I, c. 2.

<sup>8</sup> Concil. Agath., cap. 27.

totum et ad integrum ad suprascripto monasterio vel jam dicto abbati cum monachis suis perpetuauerit, protegente Domino, tradidens ad possidendum. Et dum omnes presules et nobiles personæ agnoscunt et comprovincialibus nostris cognitum est quod ego ille in mea re propria jam nominatum monasterium amplificavi vel cœnobio sancto ibi constitui propter Deum, vel quicquid exinde facere volo, presenti tempore in omnibus mihi maneat libera potestas, propterea per praesentem paginam cum consensu supra memoratorum pontificum constituo ut nullus episcopus alius civitatis, aut archidiaconus, vel quilibet ex clero, aut actores Ecclesiae, nullum ab eis presumant exercere dominatum, non ad mansionaticos aut repastos exigendos, non ad ministeria describendo, non ad abbatem mittendo. Cum vero necesse fuerit chrisma petere, tabulas aut altaria consecrare, sacris ordinibus benedici, abbas vel monachi ibidem consistentes, a quoque de sanctis episcopis sibi elegant qui hoc agere debeant, licentia sit eis expetere, et illi hoc benedicere vel consecrare. Si vero, caritate exigente, pontifex quilibet ab abbate loci illius ibi fuerit invitatus, simpliciter que ei a fratribus offeruntur accipiat, nulla exenia vel inanusculta amplius eis queratur, neque de omnibus rebus ipsius monasterii nullam habeat potestatem. Cum vero abbas ipsius loci accepit transitum, quemcunque de semetipsis monachi ibidem habitantes secundum regulam sancti Benedicti meliorem invenerint, ipsum abbatem ibidem constituant. Quod si ipsi de seipsis talem non invenerint, cum communis consilio illi sanciores monachi aliunde regularem abbatem, qui eis sub regula sancti Benedicti regat, elegendum in eorum maneat potestate. Quod vero Deus avertat, ne ibi sanctus ordo tepercata, et ipse abbas hoc emendare non prævalet aut negligit, potestas inaneatur ipsius monachis ubi cunque in propriis monasteriis rectius et sanctius secundum regulam sancti Benedicti invenerint, expetere, et per eorum salubre consilium ipsum sanctum ordinem regulariter emendare. Quod si pontifex vel aliquis ex ecclesiasticis monasteriis quilibet vel aliqua emissâ persona contra ipsum abbatem vel ejus congregationem de supradictis ordinibus vel benedictionibus vel de rebus meis propriis monasteri per qualemque strumento aut quoque modo ad ipsam casam fuit vel inantea fuerit delegatum, additum, commutatum, vel concessum, vel quicquid ad ipsum monasterium vel ad eorum homines periret, aliquid calumniare aut inquietare vel per quodlibet ingenium minuare tentaverit, a glorioso domino, quem tunc Deus regnum Burgundie gubernare permisit, hoc protinus emendetur. Precor igitur glorioso domino qui est temporibus modernis, et futuris successoribus Deus regnum Burgundie gubernare permisit, et per Dei tremendum iudicium adjurare præsumo, ut præsentem paginam vel facta mea ex iunctio cœnobio meo sua fortitudo contra omnem adversitatem pro mercede sua post Deum jubeat defensare atque solidum in omnibus custodire, ut nullatenus ab infestatione malorum hominum possit intrupi, sed delectet ibidem abbati vel sacerdotibus seu monachis ibidem consistentibus pro vita ipsius et illiorum ejus vel exercitu et omni populo catholico quieto ordine Dominum supplicare. Si quis vero.

### XXXVIII. Qualiter privilegium condatur.

Dominis apostolicis præsentibus temporibus et futuris, quicunque sub fide catholica pastoraliter serviant officia, ille episcopus Christi humiliis. Opportunitum est etiam ut Deum timentes propter ventura futuraque iudicia diligentibus Deum bonum operare, quatenus qui pontifex vocatur in populo, timentibus Deum succurrat affectus; ut qui seculum calcant et Christo servire desiderant, per consensum pastoris quieti ab omnibus infestationibus vivant,

A Quapropter dum non habetur incognitum qualiter monasterio in pago illo, qui dicitur ille, quem illustrer vir ille in aloe proprio construxit, et pro totius defensionis studio per suam epistolam ad præcellentissimum dominum regem Burgundie ipsum monasterium aspicere decrevit, ut communis mercis illius pro fundamento et regale clementia pro defensionis auxilio crescat apud Deum, et nobis jam dicto domino glorioso regi illo opportunum est etere ut privilegiun monachis ibidem habitantibus deberemus largire, ob hoc maxime quia solet contingere ut, morientibus religiosis episcopis, pastoralē locum suscipiant seculares, et res que pauperibus fuerunt condonate magis per gasindos quam per sacerdotes dispergantur, et ecclesiastica vita neglecta conlata bonorum magis per venatores et canes et, quod est gravius, per meretrices expendantur, vel religionis norma distracta levitate laicorum secularia inuste consentiantur, et per eorum iniqua consilia monachorum vitam conturbare præsumant. Propterea ergo ad hac parte semper Christo propitio directore dirigentes communis voluntate ille episcopus et ceteri consensimus ut in eis privilegium claro animo confirmaremus. Statuentes ergo jubemus sub testimoniis sancte Trinitatis et pretium sanguinis Christi, coram Deo et angelis a quo archangelis, ut de predicto monasterio illo vel quicquid ibidem tam regio munere quam privatorum vel quibuslibet rebus atque corporibus est conlatum aut in ante conlatum fugit, ut nullam exinde episcopus civitatis illius habeat potestatem, neque archidiaconus illius, vel ministri et actores Ecclesiae, aut quislibet ex clero in rebus prædicti monasterii nullum præsumat habere principatum in nullam omnino rem quod dici aut nominari potest, non pro pasto exactandum, non pro mansionaticos requirendum, non pro totius omnino re repetendo, non pro abbatem constituenndo, non pro ministeria describendo, non pro altaria aut tabulas consecrando, non pro sacros ordines dedicando, illius civitatis episcopus nullum ibidem præsumat habere accessum, nisi fortasse per communis consensum abbas vel ipsa congregatio cum caritatis gratia pro sancta vita meritis crediderit evocandum. Et si fortasse ab eis fuerit evocatus, non hoc in consuetudine verat, nec munera exinde requirat, sed simpliciter que a fratribus sibi fuerint oblatâ; et expletio caritatis officio, ad propria, sicut de reliqua regis domo, cum pace discedat; quia dignum est ut quod rex hujus seculi cum suis procuribus pro communis salute voluit esse constructum, sub integro privilegio sit in perpetuum a calumniandi occasionibus conservatum. Confirmamus igitur jure perpetuo ut cum abbas ipsius cœnobii de hac vita migraverit, quemcunque sibi monachi ibidem habitantes secundum Deum elegant, absque ullo arbitrio civitatis ipsius antestitis ipsi sibi monachi pastorem instituant, qui eorum sacrum ordinem instanter adtentat. Cum vero fuerit opportunitum ecclesiam dedicare, aut sacros ordines benedici, vel tabulas consecrare, quemcunque de religiosis episcopis abbas ipse vel monachi sibi voluerint invocare, in eorum maneat potestate. Et si, quod absit, ibi ordo sanctus tepercata, et abbas monasterii hoc per se emendare neglexerit, aut etiam ipse cum monachis statuta regularia servare contempserit, etiamsi vix pauci videantur de monachis quorum religio in Christo proficiat, potestas illis maneat quemcunque sibi elegant de proximis monasteriis quem rectius et sanctius secundum regulam sancti Benedicti invenerint expetere, ut eorum salubri consilio studeant sanctum ordinem revocare. Statuimus etiam mulierum accessus intra portas monasterii nullatenus lat. Si quis itaque constitutionem præsentem pro quoque coniudio mutare conaverit, reus omnipotenti Deo effectus a pace Christianorum omnium habeatur extraneus, et insolubili anathematis vinculo vincitus vorieux duc-

nationis Iudee proditoris incurrat. Quod privilegium ut in perpetuo tempore conservetur, stipulatione submixa, manu propria.

**XXXIX. In Dei nomine. Incipit epistola que formata dicitur sive commendatitia.**

Reverentissimo atque religiosissimo et a nobis cum summa veneratione nuncupando illi episcopo ego ille extremus sub pontificali officio Deo famulatum perpetuum in Domino Iesu opto salutem. <sup>a</sup> TIA. TAA AAI. DLXXV. Praesens frater noster ille petuit ab extremitate nostra licentiam ad vestram amitatem prolicescendi, atque vobiscum sive cum vestris habitudi. Cui et nos benivola mente et fraterno affectu, non solum ei copiam ad vos venienti non negavimus, verum etiam ut a vobis sive a vestris gratifice suscipiatur exposcimus. Et si vobis placuerit ut aut in gradu quem modo tenet sacri altaris ministeriet, aut ad altiorem gradum promoveatur, nostro sive nostrorum [vestro sive vestrorum] testimonio suscepito, id ei facere licet; quippe qui nihil in eotale neverimus quo id faciendo ei licentia denegetur. Bene namque in ecclesia in qua haec tenus fuit educatus, bene conversatus, hoc nobis de se sive de sua vita ostendit, ut in quantum humana fragilitas scire potest, administratione sacrorum ministeriorum non sit indignus. Nos itaque, ut homines divini sensus inscii, et arcanorum ignari, præbemus de fratre quale scimus testimonium. Dens est enim quem occulta non fallunt, et qui omnium secreta rimatur, justa illud: *Homo videt in facie, Deus autem in corde* (*I Reg. XVI*). Itas ergo litterulas ideo illi petere et nobis facere libuit ut ille non solum pro profingo aut abjecto non habeatur, verum etiam nostræ humanitatis et caritatis commendatione, a vestra fraternitate libentissime suscipiatur. AMEN. xcviij. Salus æterna, quæ Christus est, et in loco præsenti tempore vobis longevam salutem et in futuro cum sanctis et electis sempiternam largiri dignetur. Amen. DCXCVI.

**XI. Item alia.**

In nomine Patris II et Filii I et Spiritus sancti A. Ille episcopus venerabilibus præsulibus illis carissimis nobis patribus et confratribus pacem omnem et salutem semipternam. Audientes præsentem ecclesiæ nostræ filium illum, in eadem quoque natum, nutritum, atque eruditum, et usque in presbyterii dignitatem a nostro præcessore provectum, vobis vestramque ecclesiæ necessarium esse et utilem, mutua caritate et fraterna compassione destinamus eum vestra paternitati, ut in omnibus, si ut ex vestris uno, illo quoque utamini in Christo, hoc scientes, quia nullius malæ famæ apud nos usque nunc fuit, vita honestus, moribus simplex. Scientia quidem non extollitur a nobis: quia nec potest Homerica, sed, ut ita dicamus, ut in pluribus non civilibus sed exterioribus vulgo egonica. Et quia non divisa, sed unica est Ecclesia Christi, non multiformis, sed concors, inter nos etiam quædam familiaritas pre aliis familiaritatibus animata, decet omnino ut et vos utamini nostri ut vestris, et nos vestris ut nostri. Hæc omnia invicem agamus in Christo Iesu Domino nostro. Et ut hæc nostræ humilitatis litteræ de præfato fratre vestram caritati missæ non fieri, sed fixæ, non ventosæ, sed firmæ, comperiri valeant, Græcos apices, quos ecclesiasticus mos in bujusmodi rebus agendis decrevit, constituit, et obtinuit, subter addere cum numeris ad se pertinentibus curiose decrevimus, hoc est, primos quos jam superius posuimus Patris II, Filii I, Spiritus sancti A, qui exprimum numerum octogenarium quadringentisimum et primum,

<sup>a</sup> Vide Pitheum in Glossario ad Julian. Antecess., p. 253.

<sup>b</sup> Joseph, archiepiscopus Turonensis. Vide Vitam Aquini, p. 12 bis.

A Petri quoque apostolorum principis primam II, qui habet numerum, ut jam dictum est, octogenarium. Nostri quoque nominis primam, vestri secundam, a recipientis tertiam, nostræ quoque civitatis, de qua scribitur, quartam, et vestre, ad quam scribitor, quintam, inductionis quoque præsentis anni numerum, et summam viriusque numeri. Addidimus præterea seorsum in conclusione epistolæ universa prefata, claudentes nonagenarium et nonum numerum, qui secundum Græca elementa, significat { AMEN }. Urte pro nobis orantibus pro vobis. Amen.

**XII. Item adhuc alia.**

Clarissimo in Christo atque sanctissimo fratri illo episcopo itemque ille indignus archiepiscopus in Domino salutem optat. Praesens denique presbyter ille nomine ad nostram configit exiguitatem, nobis rememorans qualiter antecessor noster Iohannes b Joseph eum ordinavit per depreciationm Frederigi abbatis in titulo sancti Martini in villa quæ dicitur illa, et recordans quod nos in ipso die sue ordinationis eum inquisivimus. Ideo ad vestram misimus ipsum prudentiam, ut in vestra illi licitum sit suum peragere parochia officium. Et ut certius creditis a nobis ipsum ordinatum, banc epistolam, quam Formatam dicimus, concludimus eo tenore ut credimus a sanctis Patribus constitutum esse, id est, primam litteram Patris et Filii et Spiritus sancti, ut in nomine ipsius condita conservetur. Item primam litteram Petri ponimus, qui primus apostoli ruit, quæ ut transtulimus, LXXX significat. Ponimus ad nostrorum nominum litteras loci quamvis diversorum ordine tamen ut constitutum est, id est, me indignum primam litteram, vestri gloriose secundam, tertiam civitatis nostræ de qua mittitur, quartam vestre urbis ad quam mittimus. Addidimus inductionem quæ est AMEN. Quod nonagenarium numerum exprimit. Valete in Domino.

**XIII. Item adhuc alia.**

c Reverentissimo almisflueque religionis culto sincerissimo sanctæ illius sedis archiepiscopo vel episcopo Adventus reverendus Metensis Ecclesie amplebis ipsius humilis famulus in Christo pastorum principe mansuram cum gudio prosperitatis et perpetuatis gloriam. Decreta sanctorum CCCVIII Patrum Nicæa constitutorum saluberrima servantes, Deo dignam piamque fraternitate vestram canonicæ aggredimur, et sub nomine formate epistolæ reverenter vestram sauctitatem adimus, vobis videlicet intimando quia præsenti presbytero vel diacono seu subdiacono nomine illi, has dimissorias dedimus litteras, quæ in nostra diocesi ecclesiastice educatione de ordine clericis ad illum proveximus gradum; ut his canoniciis munitis apicibus, cum nostra licentia ei in vestra parochia sub defensione ac regime vestre care dilectionis degere licet, et ut eum, si morum probitas et doctrina dignitas suspetit, ad ecclesiasticos ordines promovetis fideliter annuimus, et in situ sanctæ matris Ecclesie canonice soendum ac regendum committimus. Hanc ergo epistolam Græcis litteris hinc inde minore decrevimus, et annulo Ecclesie nostræ bullare censuimus. Christus pastorum princeps fraternitatem vestram ad custodiani sui gregis diu nobis conservet incolumen. Amen d.